
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 83  Data 29-12-17

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: POR  FESR  MARCHE  ANNI 2014/2020 - ASSE 4, AZIONE

13.2, INTERVENTO 13.2.1 - LAVORI DI EFFICIENTEMEN=
TO  DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE".  APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventinove del mese di
dicembre alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

======================================================================

TEODORI PAOLO SINDACO P
GASPARRINI PIERINO VICE SINDACO P
VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 29-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



   LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

- la Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F. qualità dell’aria, bonifiche, fonti
energetiche e rifiuti n. 140 del 28.09.2017 ha approvato il Bando pubblico denominato
“POR FESR Marche anni 2014/2020 – Asse 4, Azione 13.2, Intervento 13.2.1 “Interventi
di efficienza energetica e utilizzo delle fonti rinnovabili nella pubblica illuminazione”;
- detto bando favorisce lo sviluppo dell’efficienza energetica, la gestione intelligente
dell’energia e l’uso dell’energia rinnovabile nella pubblica Amministrazione;
- è destinato agli Enti locali singoli o in forma associata o un Consorzio di Enti come
individuati e definiti ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 ed Enti pubblici che svolgono attività
di interesse pubblico non economico come individuato e definito ai sensi del art. 1
comma 2 D.Lgs. n.165/2001; Società partecipate interamente pubbliche;
- prevede che le domande vengano presentate entro e non oltre il 02.02.2018;

Dato atto che:

- l’Amministrazione ha interesse a partecipare al bando di cui sopra per attuare un
intervento di efficientamento energetico mediante l’adeguamento da attuare attraverso la
sostituzione degli apparecchi illuminanti a servizio della pubblica illuminazione, obsoleti
e non più rispettosi dell’attuale normativa in materia;

- tra i requisiti di ammissibilità previsti al punto 2.2-3 del Bando è previsto che
l’intervento, per essere ammesso a finanziamento, sia inserito in un più ampio progetto
di riqualificazione urbana dei luoghi interessati dall’opera;

Evidenziato che il Comune, in una logica di sostenibilità ed ottimizzazione delle risorse,
ha da tempo avviato una progettualità di riqualificazione urbana rivolta alla totalità del
proprio territorio, le cui azioni si sono in parte svolte ed in parte verranno realizzate entro
la fine del mandato; in particolare in coincidenza con le aree di intervento di cui al
progetto in oggetto, sono previste le seguenti opere di riqualificazione urbana:

Capoluogo : creazione di percorsi pedonali che avranno come punto di partenza1.
il borgo storico e toccheranno punti panoramici di notevole interesse
paesaggistico e storico-artistico (San Silvestro, Palazzetto sport, etc.);
Strada Provinciale di collegamento Passo Ripe - Ripe Capoluogo: realizzazione2.
di percorsi ciclo-pedonali con nuovi marciapiedi e rivisitazione del verde pubblico
(previsti nel programma);
S.S. 78 Picena: realizzazione della variante alla strada di collegamento Passo3.
Ripe – Ripe già prevista nel Piano Regolatore Generale nonché ampliamento e
completamento del percorso pedonale protetto che collega il plesso scolastico
fino al borgo Villa Le Case;
Borgo San Lorenzo: completamento del percorso pedonale e realizzazione aree4.
destinate a verde pubblico.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 22.05.2017, così come
integrata con Deliberazione di C.C. n. 29 del 27.09.2017, è stato approvato il “Piano
triennale delle opere pubbliche 2017 - 2019 e Piano annuale 2017” che prevede per
l’annualità 2017 la realizzazione dell’intervento denominato “Adeguamento ed
estensione illuminazione pubblica” per un importo pari ad euro 190.000,00;
Richiamata la determina dell’ufficio tecnico n. 65 del 30.11.2017 con la quale l’incarico
relativo all’opera “de quo” comprendente la progettazione definitiva/esecutiva e direzione
lavori dell’intervento, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, la compilazione della documentazione richiesta dal Bando Regionale, è

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 29-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



stato affidato all’Ing. Franco Marini di Macerata per l'importo complessivo di spesa pari
ad €. 13.703,04, cap ed iva compresi;

Visto il progetto definitivo presentato dall’Ing. Marini in data 23.12.2017 e composto dai
seguenti elaborati:
a) Relazione generale e tecnica;
b) Tavole grafiche:
-planimetria generale con stato attuale;
-planimetria generale con individuazione delle zone di intervento e stato di progetto;
c) Elenco prezzi e Analisi prezzi;
d) Computo metrico estimativo - quadro economico;
e) Capitolato speciale d’appalto;
f) Piano di Sicurezza e Coordinamento.
g) Cronoprogramma dei lavori.

il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente:
- Importo Lavori €. 107.966,74

oneri della sicurezza            €      2.485,99
Importo a base di gara       €  105.480,75

-          Somme a disposizione:
a) I.V.A. sui lavori al 10%         €. 10.796,67
b) oneri tecnici al 10%         €. 10.800,00
c) cap 4%                     €.      432,00
d) iva al 22% su oneri tecnici e cap                €.    2.471,04
e) oneri RUP   €.    2.159,33
f) imprevisti e lavori su fattura per
   adeg. normativo linee elettriche               €.    5.374,22
Totale somme a disposizione   € 32.033,26
                                                       ===================
                                                    TOTALE  €. 140.000,00

Dato atto inoltre che all’intervento in argomento è stato assegnato il seguente codice
CUP: J36I17000020006;

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici del progetto definitivo alle
finalità che l’Amministrazione intende perseguire;

VISTA la validazione del progetto esecutivo eseguita dal Responsabile del
procedimento ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. n. 380/2001, alla
presente opera pubblica deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione
del progetto ai sensi Art. 26 del D.Lgs. 50/2016, non si applicano le disposizioni di cui
al Titolo II del D.P.R. 6.6.2001 n° 380;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; con voti unanimi
favorevoli espressi nei termini di legge

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano;

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 29-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione.

2. Di approvare, nel più ampio progetto di riqualificazione urbana che coinvolge il
territorio comunale, il progetto definitivo dei lavori di “Efficientamento della pubblica
illuminazione”, redatto dal professionista incaricato, Ing. Franco Marini di Macerata,
comportante una spesa complessiva di € 140.000,00, composto dai seguenti atti ed
elaborati tecnici ed amministrativi:
a) Relazione generale e tecnica;
b) Tavole grafiche:
-planimetria generale con stato attuale;
-planimetria generale con individuazione delle zone di intervento e stato di progetto;
c) Elenco prezzi e Analisi prezzi;
d) Computo metrico estimativo - quadro economico;
e) Capitolato speciale d’appalto;
f) Piano di Sicurezza e Coordinamento.
g) Cronoprogramma dei lavori.

ed il cui quadro economico è il seguente:

- Importo Lavori €. 107.966,74
oneri della sicurezza            €      2.485,99
Importo a base di gara       €  105.480,75

-          Somme a disposizione:
a) I.V.A. sui lavori al 10%         €. 10.796,67
b) oneri tecnici al 10%         €. 10.800,00
c) cap 4%                     €.      432,00
d) iva al 22% su oneri tecnici e cap                €.    2.471,04
e) oneri RUP   €.    2.159,33
f) imprevisti e lavori su fattura per
   adeg. normativo linee elettriche               €.    5.374,22
Totale somme a disposizione   € 32.033,26
                                                       ===================
                                                    TOTALE  €. 140.000,00

3. Di dare atto che l'opera verrà finanziata per € 105.000,00 con finanziamento del
Regionale che sarà introitato al codice di bilancio 4.02.05.04.001 Ex capitolo 554/1 e
per € 35.000,00 Con fondi di Bilancio corrente esercizio.

4. Di finanziare la spesa di €. 140.000,00 con imputazione al codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.012 EX 2834/4  del bilancio corrente esercizio;

5. Di revocare la precedente deliberazione di Giunta Municipale n. 78 del 28.12.2017 in
quanto provvedimento carente del requisito previsto al punto 2.2-3 del Bando di
finanziamento Regionale, requisito questo indispensabile per l’ammissibilità a
finanziamento.

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4̂ comma dell'art. 134 del
Decreto Lgs. n. 267/2000,

D I C H I A R A
immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 29-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"POR  FESR  MARCHE  ANNI 2014/2020 - ASSE 4, AZIONE13.2, INTERVENTO
13.2.1 - LAVORI DI EFFICIENTEMEN=TO  DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE".
APPROVAZIONEPROGETTO DEFINITIVO"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
   Geom. Laura Contratti

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 29-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 30-01-18

IL SEGRETARIO
li, 30-01-18                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 29-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


